Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Câmara Municipalde Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

PEDTDO DE PROVTDÊIUCn Ne 130/2023

[::rr-r

LEAL

Vereador

)J

F{*f

g

J

Solicito à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, que seja formulado apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita - Rosângela de

Moura Maniçoba Novaes Ferraz - para que, através da secretaria responsável, providencie a

limpeza do canal de esgoto que corta a cidade de Floresta-PE.

JUSTIFICATIVA

A relevância de manter limpo o Canal de Esgoto que corta Floresta e em perfeito
funcionamento transcende qualquer medida rotineira de manutenção. Suas funções abrangem

desde a gestão de águas pluviais até a condução segura de esgoto, influenciando diretamente a

saúde pública, o equilíbrio ambiental e a qualidade de vida de nossos cidadãos.
Deve-se ressaltar a dimensão da questão de saúde pública. Um canal de esgoto

obstruído ou poluído torna-se um foco potencial de doenças, apresentando riscos substanciais
para a comunidade local. A estagnação da água pode atrair vetores de doenças, como

mosquitos transmissores de dengue e zika, prejudicando gravemente a saúde de nossos

habitantes.
Além disso, a preocupação ambiental é urgente. O acúmulo de resíduos sólidos e

detritos no canal compromete nossos recursos hídricos e afeta negativamente o ecossistema
circundante. A preservação de nosso ambiente natural é um compromisso inegociável para as

gerações atuais e futuras.
Portanto, é relevante que à Prefeitura de Floresta realize com urgência a limpeza

e manutenção do Canal de Esgoto, tendo em vista proteger a saúde da população florestana e o

meio ambiente.

Solicito a aprovação dos meus pares para este Pedido.

Plenário, 06 de setembro de 2023.

LSJ s,\:\
*\

\-k\
{

?-J* u,lo*

Praça Cel. Fausto Ferraz,183-4, Centro, Floresta/PE CEP;56.400-000 Fone: í87lr3877-250012502

flffiôvaç;o